
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1276 del 14/09/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  PROGETTO  DI  "MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO 

MARCONI" CUP: D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) (M4-C1-I.3.3) - PRESA D'ATTO 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE (CIG 9928897102) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di  

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 1665/2020;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48, 
comma 2,  del  DL 77/2021 così  come convertito  nella  Legge  108/2021, non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione 2023 – 2025; con il  medesimo atto sono stati  approvati  il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il 
Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 
2024 degli acquisti di beni e servizi;

 la delibera di  Consiglio n. 61 del 22/12/2022 con cui è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

Determina n. 1276 del 14/09/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



 il decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023 – 2025;

 il decreto del Presidente n 23 del 03/02/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023 - 2025;

 il decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di  Gestione relativo all’esercizio  2022, ai  sensi  dell’articolo  227 del  D.Lgs 
267/2000;

 le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 
2025  con  particolare  riguardo  alla  VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI 
ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 193 E 175 
D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 approvata con atto di Consiglio Provinciale n. 24/2023;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;
 il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTI:
 il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.  253  del  06/08/2021  di  assegnazione  di  € 

210.000.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi e dei target previsti dal PNRR;
 il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2/12/2021 “per la definizione dei criteri 

di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
delle modalità di individuazione degli interventi”;

 l’art. 5 Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – “Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, del predetto Decreto 343/2021, nel 
quale sono previste risorse pari ad € 500.000.000,00 al fine di garantire la messa in 
sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente;

 il  Decreto Presidenziale n. 15 del 27/01/2022 avente per oggetto: “piano triennale di 
edilizia scolastica della regione Emilia Romagna - aggiornamento dell'annualità 2020 di 
cui alla delibera di Giunta Regionale n. 1833/2020 e decreto ministeriale n. 343/2021- 
rettifica allegato decreto n. 11 del 27/1/2022”;

 la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  185  del  14/02/2022  avente  per  oggetto:  “elenco 
interventi finanziabili - art. 5 del DM n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su 
base regionale, delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di 
individuazione  degli  interventi  -  delibere  di  Giunta  Regionale  n.  2174/2021  e  n. 
2257/2021”;

 il Decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 6/12/2022, con il quale è stato 
finanziato il progetto “Liceo Marconi di via Gioia” per complessivi € 800.000,00;

PREMESSO CHE:
 con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  20/02/2023  è  stato  approvato  il  progetto  di 

fattibilità tecnico economica dell’intervento in oggetto avente un importo complessivo di € 
800.000;

 con Determinazione Dirigenziale  n.  417 del  05/04/2023 sono stati  affidati  i  seguenti 
incarichi professionali relativi all’oggetto:
o Coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione ed in fase di  esecuzione 

all’Ing. Roberto Ghirarduzzi di Noceto (PR) – PI: 02742320340, CIG 9737432F13;
o Progettazione  strutturale  esecutiva,  Direttore  Operativo  e  contabilità,  all’Ing. 

Simone Torri, di Noceto (PR), PI: 02691700344, CIG 9737683E35;
o Progettazione  esecutiva  impiantistica  idrica-sanitaria  all’Ing.  Matteo  Borrini  dello 

studio King ingegneri Associati di Parma, PI: 02598780340, CIG:9738296814;

Determina n. 1276 del 14/09/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



o Progettazione esecutiva impiantistica elettrica al P. I. Alessandro Navarrini di Noceto 
(PR), PI: 0284190343, CIG: 97381786B4;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  723/2023  30/05/2023  è  stato  affidato  l’incarico 
professionale  per  la  redazione  della  documentazione  necessaria  per  l’ottenimento 
dell’Autorizzazione  da  parte  della  Soprintendenza Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio 
delle Province di Parma e Piacenza in quanto l’edificio è vincolato ex Legge 42/2004, 
all’Arch. Brigo Nicola, CIG: 98492534B2;

 con Decreto Presidenziale n. 115 del 26/06/2023 è stato, tra l’altro, approvato il Progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto;

 con il predetto atto è stato approvato il quadro tecnico economico sotto riportato:
A1 lavori 1° lotto a base d'asta 521 639,01  
A2 oneri per la sicurezza 1° lotto 8 787,96  
A lavori 1° lotto a base di gara 530 426,97  
B1 lavori 2° lotto a base di gara (oneri compresi) 120 000,00  
B2 iva 10% su A e B1 65 042,70  
B3 imprevisti- ANAC 7 421,79  
B4 spese tecniche iva compresa 66 500,00  
B5 art. 113 DLGS 50/2016 10 608,54  
 B somme a disposizione 149 573,03  
C totale 800 000,00  

 con Determinazione n. 896 del 27/06/2023 è stato approvato dalla sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così 
come  convertito  nella  Legge  108/2021,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
"MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI" CUP: D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU)  e  sono  state  fornite  le  disposizioni  necessarie  per  la  procedura di 
affidamento;

 l’intervento in oggetto risulta inserito nell’elenco annuale dei Lavori Pubblici- annualità 
2023 (numero intervento CUI L80015230347202300076);

DATO ATTO CHE:
 con DD n.  910/2023 del  28/06/2023 la  Stazione Unica Appaltante  della  Provincia  di 

Parma ha provveduto, tra l’altro, a:
o indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 16 aprile 2016 n. 50 per 

l’affidamento dell’appalto del I° lotto dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
LICEO MARCONI - CUP D99F19000030003. CIG 9928897102 - LAVORI FINANZIATI 
CON RISORSE DEL P.N.R.R.  PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 
(FIN. UE – NEXT GENERATION EU (M2-C1-I.3.3));

o dare atto che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 con DD n. 1099/2023 del 04/08/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Parma ha provveduto, tra l’altro, a:
o approvare, con riferimento alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del Codice 

e dell’art. 48 c. 3 D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c. in L. 29 luglio 2021 n. 108, con 
criterio  di  aggiudicazione del  minor  prezzo, ai  sensi  dell’art.  95 del  Codice,  per 
l’affidamento dei lavori di miglioramento sismico Liceo Marconi di  Vicolo F. Gioia 
CUP D99F19000030003 – lotto I - CIG 9928897102 (FIN. UE – NEXT GENERATION 
EU (PNRR M2-C1-I3.3), gli atti di gara relativi;

o aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  5,  e  dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs 
50/2016,  in  via  definitiva  efficace,  l’appalto  dei  lavori  a  S.G.C.  SISTEMI  GEO 
COSTRUTTIVI S.R.L. con sede in Via Bondi 1 - 43123 Parma C.F. 00975880345 
P.IVA IT00975880345, che ha offerto un ribasso del 12,61%;

o dare atto che l’importo contrattuale risulta pari ad euro 464.648,29 (di cui euro 
455.860,33 per lavori ed Euro 8.787,96 per oneri di sicurezza);

RILEVATA:
 l’esigenza:

Determina n. 1276 del 14/09/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



o di prendere atto dell’esito della procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 63 del 
Codice e dell’art. 48 c. 3 D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c. in L. 29 luglio 2021 n. 108,  
con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice, per 
l’affidamento  dei  lavori  del  I°  lotto  dei  “LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO SISMICO 
LICEO MARCONI - CUP D99F19000030003. CIG 9928897102 - (FIN. UE – NEXT 
GENERATION EU (M2-C1-I.3.3));

o di prendere atto, quindi, dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 
33, co. 1, D.Lgs 50/2016, in via definitiva efficace, dell’appalto dei lavori  di  cui 
sopra a S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI S.R.L. con sede in Via Bondi 1 - 43123 
Parma  C.F. 00975880345  P.IVA  IT00975880345,  che  ha  offerto  un  ribasso  del 
12,61%;

o di prendere atto dell’importo contrattuale che risulta pari ad euro 464.648,29 (di cui 
euro 455.860,33 per lavori ed Euro 8.787,96 per oneri di sicurezza);

o di procedere all’assunzione dei conseguenti impegni di spesa;

VISTA la delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022 riguardante i contributi di autofinanziamento 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in base alla quale per l’affidamento in oggetto l’Ente è 
tenuto a versare una somma pari ad € 410,00;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo;

- di prendere atto della DD n. 1099/2023 del 04/08/2023 a firma del Responsabile della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma e dell’esito della procedura negoziata 
indetta ai sensi dell’art. 63 del Codice e dell’art. 48 c. 3 D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c. in  
L. 29 luglio 2021 n. 108, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art.  
95 del Codice, per l’affidamento dei lavori del I° lotto dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO LICEO MARCONI - CUP D99F19000030003. CIG 9928897102 - (FIN. UE – NEXT 
GENERATION EU (M2-C1-I.3.3));

- di prendere atto, quindi, dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 
1, D.Lgs 50/2016, in via definitiva efficace, dell’appalto dei lavori di cui sopra a S.G.C. 
SISTEMI  GEO  COSTRUTTIVI  S.R.L.  con  sede  in  Via  Bondi  1  -  43123  Parma  C.F. 
00975880345 P.IVA IT00975880345, che ha offerto un ribasso del 12,61%;

- di prendere atto dell’importo contrattuale che risulta pari ad euro 464.648,29 (di cui euro 
455.860,33 per lavori ed Euro 8.787,96 per oneri di sicurezza);

- di dare atto che il QTE, a seguito dell’aggiudicazione operata con DD n. 1099/2023 del 
04/08/2023 a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Parma, risulta essere:

DP n. 115/2023 DD n. 1099/2023
A1 lavori 1° lotto a base d'asta 521 639,01 455 860,33

A2 oneri per la sicurezza 1° lotto 8 787,96 8 787,96

A lavori 1° lotto a base di gara 530 426,97 464 648,29

B1
lavori 2° lotto a base di gara (oneri 
compresi)

120 000,00 120 000,00

B2 iva 10% su A e B1 65 042,70 58 464,83

B3 imprevisti- ANAC 7 421,79 7 421,79

B4 spese tecniche iva compresa 66 500,00 66 500,00

Determina n. 1276 del 14/09/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



B5 art. 113 DLGS 50/2016 10 608,54 10 608,54

B6 Ribasso 0,00 72 356,55

 B somme a disposizione 149 573,03 215 351,71

C totale 800 000,00 800 000,00

- di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  della  prestazione  affidata,  ammontante  a  € 
511.113,12 (I.V.A. di legge 10 % compresa), trova copertura finanziaria all’interno del 
QTE approvato con Decreto Presidenziale n. 115 del 26/06/2023;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 
a favore del suddetto operatore economico, la somma di € 511.113,12 all’interno del 
Quadro  Tecnico  Economico  complessivo  di  €  800.000,00  approvato  con  Decreto 
Presidenziale  n.  115  del  26/06/2023  (voce  A1+A2+B2),  contabilizzato  al  PEG  Cap 
215450220017 (FIN. UE - N.G. EU (M2-C1-I3.3) – CUP D99F19000030003 - MIGLIORAM. 
SISMICO LICEO MARCONI PR) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e 
diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V 
Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), del bilancio 2023-2025, annualità 
2023 (impegno 718/2023 sub-impegno 1289/2023);

- di  dare  comunicazione  all’operatore  economico  affidatario  dell'avvenuto  impegno 
contabile ai sensi dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

- di dare atto che la spesa derivante dalle obbligazioni di cui al presente atto è esigibile, 
per € 511.113,12 nell’annualità 2024, previo recepimento delle opportune variazioni di 
esigibilità  posticipata  da  accogliere  con  provvedimento  formale  di  riaccertamento  dei 
residui 2023;

- di demandare all’Ufficio Contratti la stipula del contratto;

- di  dare atto che la spesa di  € 800.000,00 è finanziata con fondi  del  PNRR di  cui  al  
Decreto  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  n.  318  del  6/12/2022,  al  capitolo 
136500136717 (FIN. UE - N.G. EU (M2-C1-I3.3) - CUP D99F19000030003- MIGLIORAM. 
SISMICO  LICEO  MARCONI  PR),  Titolo  IV  (Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  200 
(contributi agli investimenti), codice V Livello 4020101002 (Contributi agli investimenti 
da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche) del bilancio 2023-2025, annualità 
2023 (accertamento 528/2023);

- di prendere atto dell’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del DLGS 36/2023 “Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al  Governo in materia di  contratti 
pubblici”, ed in particolare l’allegato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili deve 
essere  approvato  entro  30  giorni  dall’entrata  in  vigore  del  DGLS  36/2023  facendo 
decadere di fatto il regolamento di cui al DP 8/2023;

- di prendere atto che progetto in questione si inquadra “nell’ambito del Piano nazionale di  
ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento  
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 –  
“Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”  finanziato  
dall’Unione europea – Next Generation EU”;

- di  approvare  la  relativa  Check-list  PNRR  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito, 
compilata per la fase dell’affidamento, allegata alla presente;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 

Determina n. 1276 del 14/09/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1276 del 14/09/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1276 / 2023 

Proposta n. 3172/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: PROGETTO DI "MIGLIORAMENTO SISMICO 
LICEO MARCONI" CUP: D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) (M4-
C1-I.3.3) - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE EFFICACE (CIG 9928897102) E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220017/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1289/2023 – euro €511.113,12 
----

Parma, lì 15/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


